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ANOS (1 de enero)
2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005

AMBITOS

Caleta de| g41 | 648 | 630 | 631 | 640 | 648 | 674
Interian

Las Cruces 390 | 403 | 403 | 364 349
Garachico 2,319 (2.297 | 2.276 | 2.239
Genovés 842 | 827 | 822 | 818
El Guincho 360 | 361 | 359 | 350
Montaneta 182 | 190 | 194 | 201

San Juan
del Reparo 768 | 776 | 783 | 765

San Pedro 183 181 178 175
TOTAL 5.685 | 5.683 | 5.645 | 5.543

Fuente: Padrén Municipal de Habitantes
Elaboracién Propia

Segun datos del Padréon de 2009, la poblacién ascendia a 5.512 habitantes.

De los datos anteriores se desprende que en los ultimos diez afios la poblacién

se encuentra estabilizada.

De las nuevas actividades que se derivan de actuaciones ya contempladas de
otras Administraciones:

- Anillo insular: Una mas rapida conexion con otras zonas de la isla lo cual
favorecera la posibilidad de contemplar al municipio como lugar de residencia

teniendo el trabajo en otro lugar.

- Puerto de Garachico: Dara lugar a una importante generacién de puestos de
trabajo tanto directos como indirectos de las nuevas actividades asociadas al
mismo. Al mismo tiempo, fomentara que el municipio se convierta en lugar de
residencia de ciudadanos europeos e insulares para los que la actividad
nautica sea una condicion imprescindible para determinar su lugar de

residencia.
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- Funicular: Favorecera la superacion de la barrera fisica entre la zona alta y
baja, y con ello, la potencialidad o atractivo de la zona alta como lugar de

residencia.

De las nuevas actividades derivadas de las determinaciones del Plan

General y su desarrollo, se podrian destacar:

- Casco de Garachico: Recuperacién y puesta en uso del patrimonio
arquitectonico degradado, asi como la complementacion de las actividades
terciarias y de equipamientos existentes, que suponen un aumento del atractivo

como lugar de residencia del casco.

- Sector de equipamientos recreativo y deportivo: Supondra una recualificacion
de Garachico como nucleo de atraccion de la actividad turistica, lo cual dara
lugar, al igual que el puerto, a la generaciéon de un importante numero de

puestos de trabajo.

- Sectores industriales: Aunque de pequefia dimension, supondran
complementar la carencia actual del municipio de actividades industriales
complementarias del resto de usos como puede ser el propio residencial, al

aumentar el nivel de servicios que ofrece el municipio

Derivado de lo anterior, se considera probable un aumento del 1% anual. Por lo

cual tendriamos hasta el afio 2020 la siguiente hipétesis de proyeccién de poblacion:

HIPOTESIS DE PROYECCION POBLACIONAL AL ANO 2018

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

5.567 |5.623|5.679|5.735|5.793 | 5.851 | 5.909 6.028
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2. CONDICIONES ECONOMICAS Y §

2.1. OCUPACION Y EMPLEO

Tras solicitar mediante escrito la informacién relativa a la ocupacion y empleo al -1 ([T 201
Ayuntamiento de Garachico y no habiendo recibido contestacion a este respecto se
indica que los datos utilizados para la elaboracion de este apartado han sido obtenidos
del ISTAC.

En este sentido, la poblacion activa del municipio de Garachico entendiendo
por esta la formada por la poblacion ocupada mas la desempleada mayor de 20 afios
alcanza en 2008 a 1.600 habitantes, lo que representa el 29,06% de la poblacién del
término municipal mayor de 20 afios. Se debe tener en cuenta que las fuentes
utilizadas por el ISTAC han sido la Tesoreria General de la Seguridad Social, la
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado, la Mutualidad General Judicial
y el Instituto Social de Las Fuerzas Armadas, por lo que no se han tenido en cuenta a

todos los profesionales liberales que ejercen su actividad en el territorio.

Por otro lado, el porcentaje de la poblacién realmente ocupada en 2008
asciende a 1.030 habitantes, es decir, el 18,70% del censo de habitantes,
representando ademas un 64,37% sobre la poblacién activa del municipio. El resto de
la poblacién la componen la poblacién inactiva, entendiendo por ésta la poblacion que
integran los jubilados, pensionistas, incapacitados permanentes, estudiantes, amas de
casa, etcétera. Teniendo en cuenta que la poblacion menor de 20 afios alcanza 931
habitantes, la poblacion ocupada 1.030 y la parada 570, la poblacién inactiva asciende
a 2.975 lo que supone el 54,03% del total de la poblacién censada en el municipio y el
186,00% de la poblacion activa.

En cuanto al indice de paro éste se situa en 570 habitantes, lo que supone
respecto de la poblaciéon mayor de 20 afios un 7,94%. Por grupos de edades el nivel
de paro se concentra sobre todo en los habitantes de 25 a 45 anos, (297) lo que
supone un 50,35% de la poblaciéon parada, el grupo minoritario lo componen los
habitantes menores de 20 afos de los que 5 son hombres y 7 mujeres. En total de los
570 parados 281 lo componen la poblacion femenina y 289 la masculina. Por otro lado,

el ciclo laboral es igual en los hombres que en las mujeres, ya que ambos mantienen
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su actividad por regla general hasta los 65 anos, siendo mas acusado en esta edad el

indice de paro en la poblacion masculina.

Desde el punto insular, Tenerife registré a la misma fecha un indice de paro de

80.794 habitantes, por lo que Garachico acoge al 0,70% de la poblacién parada de la
isla.

Por sectores, se indica que el que ha registrado el mayor indice de paro ha sido
el sector servicios con 334 parados (58,60%), a éste le sigue el de la construccion
(25,09%), el de agricultura (6,31%) y en ultimo lugar se situa el sector de la industria
con un 2,80%. Asimismo, el 77,72% de los parados posee estudios primarios

secundarios.

En cuanto al empleo, y segun los datos del ISTAC las principales ramas de la
actividad econdémica en las que se distribuye en el afio 2008 la poblacion ocupada del

municipio son las siguientes:

ACTIVIDAD

AGRICULTURA Y PESCA

Agricultura, ganaderia y caza

Pesca y acuicultura

INDUSTRIA

Industria de productos alimenticios vy
bebidas

Industria de Tabaco

Industria de |la madera y el corcho

Fabricaciéon de otros productos minerales

no metalicos

Fabricacion de vehiculos de motor y

remolques

Captacién, depuracién y distribucion de

aguas
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CONSTRUCCION

SERVICIOS /

Comercio, reparacion de vehiculos y

articulos

Comercio, reparacion y combustibles de

vehiculos de motor

Comercio al por mayor e intermediarios

del comercio

Comercio al por menor. Reparacion

articulos domésticos

Hosteleria

Transportes, almacenamiento

comunicaciones

Transporte terrestre y por tuberias

Actividades anexas al transporte.

Agencias de viajes

Correos y telecomunicaciones

Intermediacién Financiera

Seguros y planes de pensiones

Actividades auxiliares a la intermediacién

financiera

Actividades inmobiliarias. Servicios

empresariales

Actividades inmobiliarias

Otras actividades empresariales

Administracion Publica, defensa vy
seguridad social

Educacion

Actividad sanitaria y veterinaria.

Servicios sociales

Otros servicios sociales comunitarios
personales
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Actividades asociativas

Actividades recreativas, culturales vy

deportivas

Actividades  diversas de  servicios

| personales

Hogares que emplean personal
domésticos

De lo anterior resulta que la mayoria de la poblacion ocupada en el municipio
son trabajadores del sector servicios (71,36%) destacando de forma considerable las
actividades de administracién publica, defensa y seguridad con un 27,61% seguido de
las actividades comerciales, reparacion de vehiculos y articulos con un 23,26% y de
las de hosteleria con un 20,40%. El siguiente sector que acoge a mas trabajadores es
el de la agricultura y pesca con un 18,93% seguido del sector de la construccion con
un 5,73%. En ultimo lugar se situa el sector de la industria que apenas alcanza el

4,00% dedicada casi exclusivamente a los productos alimenticios y las bebidas.

En consecuencia, el municipio de Garachico muestra una tendencia clara al
sector servicios de la actividad econémica, en donde destaca la Administracion

publica, defensa y seguridad social, seguido del sector de la agricultura y la pesca.

Como apunte curioso sefialamos un dato correspondiente al empleo que
proviene de la Consejeria de Empleo y Asuntos Sociales del Gobierno de Canarias y
se refiere a los contratos registrados segun sector econémico en el mes de diciembre
de 2008. En este sentido en el municipio de Garachico en diciembre de 2008 se
produjeron un total de 69 contratos de los que 8 pertenecian al sector de |a agricultura,
15 al de la construccion, y 46 al de los servicios (de los que 34 se hicieron a hombres y

12 a mujeres).
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2.2. FORMACION

Tal como se indico anteriormente los datos referentes a la formacion,
entendiendo por ésta el nivel y tipo de estudios de la poblacién mayor de 10 afios del
municipio de Garachico, han sido obtenidos del Ayuntamiento a fecha 1 de enero de
20089.

En este sentido, en Garachico a fecha 1 de enero existe un total de 5.387
habitantes mayor de 10 afios. De éstos 642 no saben leer o escribir, 7 cuentan con
rhenos de cinco afnos de escolarizacion, 557 carecen de estudios, y el resto, esto es,
4.181 terminaron algun tipo de estudio, concretamente, 3.221 habitantes cuentan con
ensefianza secundaria obligatoria o ensefianza general basica, 399 con bachillerato
superior, BUP, LOGSE, COU o PREU, 84, con Formacién Profesional de grado medio
u oficialia industrial, 188 con Formacion Profesional de grado superior o maestria
industrial, 139 con Diplomatura o Ingeniaria Técnica, 122 con Licenciatura o
Arquitectura o Ingeniaria Superior, 1 con Doctorado o postgrado y 27 con otras
titulaciones.

De lo anterior resulta que un 12,00% de la poblacién mayor de 10 afos es
analfabeta, un 10,34% no posee estudio, un 0,13% poseen estudios de primer grado o
lo que es lo mismo estudios primarios incompletos, un 74,82% de segundo grado y un
2,28% de tercer grado. En consecuencia solo el 10,41% de la poblacién mayor de 10

anos posee formacién para el desemperio de una profesion especifica.

A continuacién se adjunta un cuadro que muestra por nucleos el nivel de

estudio de los habitantes del término municipal mayores de 10 afios.

/\

N
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Diplomatura
NUCLEOS : Ingeneria
* Técnica

Caleta Interian 82
Las Cruces 53
Garachico
Genovés 87
El Guincho 48
La Montafieta 40
S. Juan Reparo 100
San Pedro 13

TOTAL 642

Fuente: Ayuntamiento de Garachico
Elaboracion propia
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2.3. INGRESOS

Para la elaboracion de este apartado se han utilizado los datos
correspondientes a la Encuesta de Ingresos y Condiciones de Vida de los Hogares de
Canarios del afno 2007 elaborado por el ISTAC a fin de conocer las caracteristicas

principales de los ingresos en el ambito insular.

En este sentido, la Encuesta citada anteriormente, establece que el ingreso
disponible en los hogares de la isla de Tenerife es de 1.918 euros, similar a la del
conjunto de Canarias, mientras que el ingreso disponible per capita es de 669 euros
situandose por debajo de la media regional. En relacién al ingreso medio por trabajo

en la isla es de 1.092 euros y en Canarias la cifra es de 1.128 euros.

Tenerife Canarias
€ €

Ingreso disponible en el hogar 1.918 1.950

Indicadores de Ingresos

Ingreso disponible per capita 669 671

Ingreso medio por trabajo 1.092 1.128

Fuente: Encuesta de Ingresos y Condiciones de Vida de los Hogares Canarios. 2007

Elaboracién propia

Si establecemos una comparativa con el afio 2004 nos encontramos con que el
ingreso disponible en los hogares de Tenerife ha aumentado un 19,75%, el ingreso per
capita un 21,12% y el ingreso por trabajo un 48,17%, tal como se muestra a

continuacion.

Tenerife

; Ingreso
disponible
en el hogar

Ingreso
disponible
per capita

Ingreso
medio por
trabajo

2004

1.601,64 €

552,31 €

761,29 €

2007

1.918 €

669 €

1.128 €

Fuente: Encuesta de Ingresos y Condiciones de Vida de los
Hogares Canarios. 2007
Elaboracién propia
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Del analisis del ingreso disponible en el hogar resulta que segun intervalos el
mayor porcentaje (19,00%) corresponde a aquellos hogares que ingresan de 1.000 a
menos de 1.500 euros y los que ingresan de 1.500 a menos de 2.000 euros; a éstos le
siguen los que ingresan de 500 a menos 1.000 euros (17,00%), a éstos los que
ingresan de 2.500 a menos de 3.500 euros (14,00%); a éstos los que ingresan de
2.000 a menos de 2.500 euros (12,00%); a éstos los que ingresan 3.500 euros 6 mas
con un 11%, y por ultimo se situan los que ingresan menos de 500 euros. Del estudio
de los ingresos per capita por intervalo se obtiene que el mayor porcentaje (30,00%)
corresponde a aquellas personas que ingresan de 250 a menos de 500 euros y el

menor (4,00%) a los que ingresan 1.500 euros 6 mas.

Para finalizar con el examen de los ingresos a nivel insular se indica que la
fuente principal de los mismos reside en los ingresos primarios por trabajo y
propiedades alcanzando el 76,00% del total perteneciendo el resto, es decir, un

24,00% a ingresos secundarios por transferencias sociales y entre hogares.

Este mismo estudio no ha sido posible trasladarlo al ambito municipal al
carecer de los datos necesarios que nos permitieran hacerlo. No obstante, tal como ya
se indico, el ISTAC ha realizado una encuesta de ingresos y condiciones de vida de
los hogares canarios referente al afio 2007 que si bien no nos proporciona las
particularidades de los ingresos de Garachico si las ofrece para unidades territoriales

superiores a los municipios llamadas comarcas.

Teniendo esto en cuenta, la Encuesta anterior incluye a Garachico en la
comarca TF-Daute que engloba a los municipios de Garachico, Los Silos, Buenavista
del Norte y El Tanque. Siguiendo el esquema anterior, en la comarca TF-Daute el
ingreso disponible en los hogares de la comarca es de 1.683 euros, 235 menos que el
resto de la isla y el ingreso per capita es de 590 euros, un 14,00% inferior al resto de
Tenerife. En relacion al ingreso medio por trabajo, en la comarca es de 877 euros un

24 51% menor que el del resto de la isla.

1 0CT 201
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Comarca (TF-Daute)

Indicadores de Ingresos -

Ingreso disponible en el hogar 1.683

Ingreso disponible per capita 590

Ingreso medio por trabajo 877

Fuente: Encuesta de Ingresos y Condiciones de Vida de los Hogares Canarios. 2007

Elaboracién propia

En cuanto a la evolucién que han sufrido los ingresos en los hogares de la
comarca (TF-Daute) respecto del afio 2004 resulta que tanto el ingreso disponible en
el hogar como el ingreso per capita han aumentado casi un 25,00%, tal como se

muestra a continuacion.

Comarca
(TF-Daute)
Ingreso disponible en el | Ingreso disponible
hogar f per capita
2004 1.356,28 € 468,94 €
2007 1.683 € 590 €

Fuente: Encuesta de Ingresos y Condiciones de Vida.2004

Elaboracion propia

El analisis del ingreso disponible en el hogar segun intervalos determina que al
igual que a nivel insular el mayor porcentaje (20,00%) corresponde a aquellos hogares
que ingresan de 1.000 a menos de 1.500 euros y de 1.500 a menos de 2.000 euros; a
éstos le siguen (16,00%) los que ingresan de 500 a menos de 1.000 euros; a éstos le
siguen por igual (14,00%) los que ingresan de 2.000 a menos de 2.500 euros y los que
ingresan de 2.500 a menos de 3.500 euros; a estos (10,00%) los que ingresan menos
de 500 euros y por ultimo se situan los que ingresan 3.500 euros 6 mas. Igual que a
nivel insular el mayor porcentaje (29,00%) de los ingresos per capita por intervalo
proviene de las personas que ingresan de 250 a menos de 500 Euros y el menor
(6,00%) de los que ingresan 1.500 euros ¢ mas.

A continuacién se muestra un cuadro que recoge el ingreso disponible en el
hogar segun intervalos por isla y comarca y del que se han extraido las referencias

correspondientes.
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-500 €

De 500 a
menos
de 1.000€

De 1.000
a menos
de
1.500€

De 1.500
a menos
de
2.000€

De 2.000
a menos
de
2.500€

De 2.500
amenos
de
3.500€

Canarias

59.588

113.248

133.931

126.057

80.924

106.381

Tenerife

24.801

50.969

58.492

57.380

38.006

43.695

TF (Daute)

661

1.067

1.341

1.316

888

905

Fuente: Encuesta de Ingresos y Condiciones de Vida de los Hogares Canarios. 2007

Elaboracion propia

Por otro lado, la fuente principal de los ingresos recae en los ingresos primarios
por trabajo y propiedades alcanzando el 67,00% del total perteneciendo el resto, es

decir, un 33,00% a ingresos secundarios por transferencias sociales y entre hogares.
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3.- ACTIVIDAD ECONOMICA

3.1. SECTOR PRIMARIO

3.1.1 ACTIVIDADES FORESTALES, AGRICOLAS, GANADERAS,
PESQUERAS Y DE ACUICULTURA

El Sector primario comprende las actividades forestales, agricolas, ganaderas,
pesqueras y de acuicultura. A continuacién se describe el desarrollo de cada una de

estas actividades en el municipio de Garachico.

Actividades forestales

De los datos del ISTAC referentes a la actividad economica existente en el
municipio a fecha de septiembre de 2008, se desprende la inexistencia de actividades
de selvicultura y explotacion forestal alguna.

Actividades agricolas

Segun la Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentacion del
Gobierno de Canarias la superficie total cultivada en la isla de Tenerife en el afio 1998
era de 22.701,05 Ha y en el afio 2007 de 23.707,8 Ha, por lo que se ha producido un
aumento de 1.006,75 Ha, es decir, un 4,43%. Tanto en el afio 1998 como en el 2007 el
tipo de cultivo predominante es el viiedo con un 3364% y un 4945%

respectivamente.

Si analizamos la evolucion de la superficie cultivada en los afios 1998-2007 en
el resto de las islas tenemos que Tenerife junto con La Palma son las islas del
archipiélago canario que registra el menor aumento en su superficie cultivada, tal

como se refleja a continuacion
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. ; 07
‘igcd {Ha) (Ha)
Tenerife 22.701,05 23.707.8
La Palma 7.952,07 8.306
La Gomera 1.611,85 1.379,5
El Hierro 151171 3.401 4
Gran Canaria 8.418 9.942,2
Fuerteventura 379 441 4

Lanzarote 3.497 8 4.416,5

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentacién. Gobierno de Canarias

Elaboracion propia

Segun el mapa de cultivos correspondiente a la campanfa agricola de |a isla de
Tenerife 2003/2004, elaborado por la Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y
Alimentacién del Gobierno de Canarias el municipio de Garachico, contaba con una
superficie total de 2.788,10 hectareas, de las que 551,30 hectareas constituian
superficie agricola y el resto, es decir, 2.236,80 superficie no agricola. Ademas de la

superficie no cultivada, 319,3 Ha se encontraban en situacién de abandono.

De las 551,30 hectareas susceptibles de ser cultivadas, 232 hectareas se
cultivaban lo que supone un 42,10% de la superficie agricola total frente a un 57,90%
que lo compone aquella superficie agricola no cultivada (319,30 Ha).

Segun la Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentacién del
Gobierno de Canarias, el municipio de Garachico cuenta en 2007 con 2295 Ha
cultivadas, si mantenemos que en ese mismo afio la superficie agricola existente en el
municipio de Garachico es la aportada por el trabajo de campo del afio 2004, ya citado

(551,30 Ha) resulta que el municipio destina un 41,62% de su suelo al cultivo.

A continuacion se anexa el mapa de cultivos del afio 2003-2004 y los cuadros
elaborados por la Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentacion del
Gobierno de Canarias que muestra la superficie agricola cultivada y no cultivada

seguin municipio y otro que muestra lo anterior en funcion del tipo de cultivo de que se
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MUNICIPIO

Superficle
Total

Ha

Cultivada

% sobre

tatal agricola

Superficie
Agricola

No Cultivada

Ha

% sobre

total agricola

% sobre
total

Superficie
No Agricola

% sobre
Ha total

Adeje

Arafo

Arico

Arona

Buenavista del Norte
Candelana

Fasnia

Garachico

Granadilla de Abona
La Guancha

Guia de Isora
Guirnar

Icod de los Vinos

La Laguna

La Matanza de Acentejo
La Orotava

Puertn de la Cruz

Los Realejos

El Rosario

San Juan de la Rambla
San Miguel

Santa Cruz de Tenerife
Santa Ursula

Sanbiago del Teide

El Sauzal

/ Los Silos
Tacoronte

El Tangque

Tegueste

La \ictonia de Acentejo
Vilaflor

10.500.2
33953
17.878.7
816830
66499
4,924 4
45730
27881
16.238.0
25125
14258 5
10.2423
97981
10.168.0
13815
203180
8877
57379
3.927.0
2.0643
41980
15.087.8
22728
53300
18270
24663
297989
24412
26576
18188
5687.8

206
28
285
848
55,0
179
242
421
N
527
549
402
424
557
524
633
T2
625
428
553
260
439
66,9
407
62.2
732
5186
143
652
617
47,0

2.186.5
562.3
20297
1.826.0
494 0
1.270.9
1.003.2
3193
26188
2452
11473
1.550.8
1.083.0
1601.0
309 4
B30 7
82.8
6623
747.2
2838
880.5
432,4
193.6
2273
3242
199.5
7665.7
761.5
2587
208.1
766.5

794
674
ns
612
450
B2.1
758
579
68.1
473
451
588
576
443
A7 6
36,7
288
75
572
447
740
56.1

26.2
246
159
326
16,5
34
29,0
19,8
23,7
206
17.8
253
19,2
356
470
1.1
324
Jog
333
30,8
284

5.1
257

T2
46,9
302
532
64
281
299
254

7.7450 718
2.560.8 754
15042 6 84,1
55058 67,4
5551.0 835
33758 68,6
32489 71.0
22388 80,2
12,3022 76,3
1.954 4 79,4
1M.7173 82,2
7647 7 74,7
79185 80,8
65535 64,4
7320 53,0
18.057 5 8e9
599 8 67.6
39706 69,2
26210 66,7
14292 69,2
3.005.7 71,6
14,3163 84,9
16877 743
48470 828
8703 511
1.7221 69,8
1.3955 46,8
15822 618
19118 7.9
12765 70,1
42403 746

TOTALES

203.175.7

03 | s6m2

157.825,9 T

O Agriccla no culthado
| Agriccla cultivado

Superficle agricola por municipio

La Victona

Gula de Isora




SUPERFICIE AGRICOLA
CULTIVADA NO CULTIVADA

COMARCA MUNICIPIO

Vifia-Otros
Vifia-Papa
Frutales Templados

Huerto familiar

Total S. A. No Cultivada

Platanera

Frutales Subtropicales
Ornamentales
Hortalizas

Cereales y Leguminosas
Cultivo no presente
Total S. A. Cultivada
Abandono Reciente
Abandono Prolongado
Total S. Agricola

A

74,2 ; i ] i 604,8 . 4940| 1.0888
485 : E ! X 5447 ; ; 1905|7442
19 { 15,0 i ] 7 127,5 ! 4 761,5| 8890
19| & 377 : g ; " 232,0 3193, 5513
1400 R 796,7 K \ DB3.0| 18787
La Guancha : ; ; i ] J 32 X 24,1 ! ! | 2728 ) ; 2452 5181
S. Juan de Ia Rambla 3 i : 52 ; 27 351,3 ; 2838 6351
Total comarcal f 756 3624 2.929.8 i 3.3864 | 6.316.2

Los Realejos A 11,0 153 4 4 1.105.0 g B662,3| 1787.2
VALtE DE Puerto de la Cruz R f i 5 5 0,0 , 0,1 K i 0,1 i 205.0 : B2.8 287.8
OROTAVA |La Orotava g 3/104,9 3229 50,1 1.430,8 B30.7| 2.2616
Total comarcal 1158 4764 63,0 2.740,8 1.5758| 43166
Santa Ursula 0,0 ; ) 1.4 £ 20,2 2702 : 17 24| 3018 1936| 5852
La Victona ! 0,0 ¢ ; 0,8 ; 5.0 2381 ! 28 1.0| 3353 ; ; 2081 5434
TACORONTE | La Matanza i 0.0 % 1,8 32,1 1297 ; 87| 140| 3402 3094  640.5
- ACENTEJO | £ 53701 : 04l 2 7] 27| 40 8| 258 261.7 A s08| 53| sas 3242| 8567
Tacoronte { 20 ! 42| 237 1| 78.8 2611|782 354| 555| 8177 7667 | 1.584,4
Total comarcal 24 31.0] 345 5| 162,0 1809 | 358,6 1005 782| 2.4173] 2024| 1.5895| 18019| 42192

La Laguna 11,0 488| 953 455 8| 1953| 2262 253| 1706| 20145| 3859 1.2151 1.6010| 36155
Tegueste 0.4 32 80| 140| 357 242 2039 514 93| 171 4861) 411 2597| 7458
Santa Cruz Tenenfe 6.1 0.0 12| 43| 321 } 68 71.2| 1131 ] 08| 353| 33g1] 123 ; 4324| N5
El Rosano 00 0,0 ] 22| 08| 125 297 203 1554 345| 698 5588| 1730 7472| 1.3058
Total comarcal 14,1 2503 ) 69.1!1755 106,3 4907 | 5461 700| 3018| 33084 6122 2428.1) 3.0403| 64387
Candelania 6.0 28 75| 60f 318 17,8 ; 282| 206 : 81| 376| 2m78| 171 12538| 12708| 15487
Arafo 85 04 35| 106] 138 Al 175 528| 151 128| 278| 2723] 120 5623| 8345
Guimar 110,7 47 314 144]1102 8| 883 2274| 517 99| 1222 10437] 61.4[ 14895| 1.5508| 2.5946
Total comarcal | 1252 7.9 42,4| 4001858 1236 3084| 934 309| 1877 1503,7| 905| 32036| 3.3840| 406778
Fasnia 32 10,8 50| 67| 200 10.8 453 44,7 59| 116] 1046 3208 2586 1.003.2 1.3_24_.1‘
Arico 392| 2108 ; 36| B5| 535 17.5 1741 620 93| 59| 1918| 807.4| 643 19654 2.0297| 28371
Total comarcal | 424| 2218 BE| 182| 736 283 2194| 1068| 152| 175) 2984 | 1.1283| 99| 2.8430| 3.0325| 4.161.2
Granadilla de Abona 555| 3383 16| 221] 749 754 2196| 565| 194 147) 2445) 12271 783 2. 2,6188| 38459
San Miguel 824 81| 82| 00| 66| 104 37| 28| 234| 486 51| 15| 22| 3o0e8| 387 8805 11503
Vilaflor 00 00| 10| 04| BS5| 47 94| 00| 03| 4362| 1584 05| 122| 494| 6810] 325 i 7665| 14475
Arona 750.3 125| 453 | 266] 37.2| 191 30,8 46 0,3 456 15.1 25 03 40,7 | 1.031,2 411 2 " 1,626,0| 2.657.2
Total comarcal| 888.1) 3589| 793 385) 744/1001| 1001) B37) 212| 7248| 2786| 275| 288| 4269 32401 1906 57 5.8618| 8.1408

| Adeje 4229| 288| 202| 19| 57| 63 13| 28] 10| 245 44 15| 81] 181| 5686| 181 2.1684| 2.1865| 2.7551
Guia de Isora 7997| 3555| 231 315| 62] 106) 228) 114| 34) 601| 115 40| 199| 341) 13039 378 1.1095| 1.1473| 25412
Santiago del Teide 521| 264| 24| 68| 27| 48 45| 00| 03] 442 22 18] 08 B6| 1557 86 k 273 3829
Total comarcal | 1.274.7| 4105| 547| 402| 148) 217 411]| 143] 47| 1288| 181 74| 286| s588) 21182 645] 3. 35611 5679.3

Buenavista del Norte
Los Silos
El Tanque
Garachico
Icod de los Vinos
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TOTAL INSULAR [2245.3] 1.044.3 ] 598,0| 537.5 | 408,1] 731.2] 1.007,1 | 709,5 ] 548,5 | 3.671,8 | 2.707.7 ] 1.211.3 | 4016 | 1.548.6 | 19.575.6 | 1.699.5[ 23.674 7] 25,6742 [ 45.2498 |

Superficies de cultive: 19.576 Ha
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Del cuadro anterior se desprende que el platano es el tipo de cultivo que
sobresale considerablemente en el municipio de Garachico, ya que se destina a su
cultivo el 42,37% del suelo agricola cultivado del municipio. Ademas desde el punto de
vista de la superficie cultivada Garachico supera a veinticuatro municipios de la isla de

los treinta y uno existentes.

A continuacién se adjunta el cuadro que reproduce el elaborado por la
Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentacion del Gobierno de Canarias
que refleja para el afio 2007, la superficie cultivada en el municipio de Garachico
segun se trate de cultivos lefiosos o herbaceos, asi como el tipo de cultivo

correspondiente al afio 2007.




Memoria Informativa

«
=
=
bl
Q
(1]
[ =
Q
o
2
(@]
[}]
p=}
©
L
Q
=
Q
o
=
X5
a

o~
o
o
o~
Q
ks
=y
[%]
@
©
©
O




o E\Ocmadones

I

Ocupacion
principal

Sup. en Cult
protegidas

Herbéceos (Superficie en Ha)

Maiz grano

2,00

Cereales

2,00

0,00

Judias grano

Altramuces

Leguminosas

gfano

Papa Extrempana

Papa temprana

Papa media
estacion

Papa tardia

Tubérculos

Otras Flores

Plantas
ornamentales

Flores y plantas

Maiz forrajero

Cardo y otros
forrajeros

Forrajeros

-1 0CT 2012




Col

Lechuga

Calabaza

Calabacin

Ajo

Cebolla

Zanahoria

Habichuelas

Hortalizas 0,00 0,00 0,00

TOTAL 22,50 0,50 5,00

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentacién del Gobierno de Canarias
Elaboracién propia




! - Aln no En Aln no En Sup. en Cult N° de arboles
producen produccion producen produccién protegidas diseminados
Lefiosos (Superficie en Ha)
Naranjo 2,00
Citricos 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 1.230
Manzano 2,50 500
Peral 1.000
Nispero 100
Albaricoque 50
Melocoton 1,00 1.000
Ciruelo 2,00 200
Higuera 400
Chirimoyo 2,00
Aguacate 1,60 300
Platano 99,00 2,00
Chumbera 0,20 -1 0CT 200
Papaya 0,20
Frutales 0,00 0,20 0,00 108,30 2,00 3.550
Uva para vino 49,00 7,00 9,00 5 0 Obrgs
&'T"” Pol["q:%
Vifiedo 0,00 49,00 7,00 9,00 0,00 0 °F an
TOTAL 0,00 49,20 7,00 119,30 2,00 4.780
Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentacién del Gobierno de Canarias
Elaboracién propia
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Teniendo en cuenta que la superficie culfivada en el municipio en el afio 200

es de 229,5 hectareas y que el término munfcipal tiene una superficie de 2.914,19 \/
hectareas, el sector de la agricultura en el muhicipio representa el 7,87% del suelo. En
consecuencia, de este dato se puede afirmar que el sector de la agricultura en

Garachico es irrelevante.

Actividades ganaderas

Antes de comenzar con el estudio de la actividad ganadera en el municipio de
Garachico analizaremos dicha actividad en el ambito insular a fin de conocer la

situacion acaecida en el sector ganadero en los Ultimos afios.

Si se analizan los datos del censo ganadero en Tenerife durante el periodo
1998 y 2007 elaborado por la Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y
Alimentacion del Gobierno de Canarias, se detecta un aumento del sector ganadero en
general, ya que se pasa de 107.301 cabezas de ganado en 1998 a 127.579 cabezas

en 2007, lo que supone un aumento de un 19,00%.

Entre los anos 1998-2007 el alta mas representativa se produjo en el ganado
ovino, ya que se paso6 de 5.183 cabezas a 17.427, produciéndose un aumento del
236,23%, en segundo lugar se encuentra el ganado porcino que paso de 26.776
cabezas a 32.922 con un aumento del 23,00%, el tercer puesto recae en el ganado
caprino que obtuvo un incremento del 4,50% y en ultimo lugar se encuentra el bovino
que a diferencia de los demas descendié en un 18,02%. No obstante, el mayor numero

de cabezas de ganado presentes en la isla corresponden al ganado porcino.

En relaciéon al término municipal de Garachico y segun los datos del censo
ganadero del afio 2007, citado anteriormente, el municipio cuenta con un total de 211
cabezas de ganado lo que supone solamente el 0,16% de la isla. De estas 211
cabezas totales, 148 cabezas pertenecen a ganado caprino, 41 a bovino, 15 a porcino
y 7 a ovino. A diferencia de lo que sucede a nivel insular el ganado caprino lidera el

sector ganadero del municipio.

De los ultimos datos aportados por la Consejeria de Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Alimentacién del Gobierno de Canarias, a fecha 18 de febrero de 2008, en
Garachico existen 5 explotaciones ganaderas con 39 cabezas de bovino, 78 de
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caprino, 4 de ovino y ninguna de porcino. Si comparamos estos datos con los del afo
2007, resulta que el municipio de Garachico ha sufrido un descenso general en el
sector ganadero pasando de 211 cabezas a 121, lo que ha supuesto una disminucion
del 42 65%. Este desgaste se aprecia sobretodo en el ganado porcino que desaparece

y en el caprino que se reduce en un 47,29%.

A continuacién se reproducen los listados relativos al Censo Ganadero del afio
2007, referentes a la Provincia de Santa Cruz de Tenerife elaborados por el Servicio
de Estadistica de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentacion del

Gobierno de Canarias, en funcion del ganado de que se trate.

Ademas se reproduce igualmente el cuadro de los censos ganaderos, por islas
de los afios 1998 a 2007, elaborado por el ISTAC.




CENSO DE GANAD®

BOVINO

Memoria Informativa

SantacmzdeTaneﬁfaV

Municipio

Menores 12

meses

Hembras

No se ordefian

En ordefio

TENERIFE NORTE

Buenavista del Norte

Garachico

La Guancha

Icod de Los Vinos

La Laguna

La Matanza de Acentejo

La Orotava

Puerto de La Cruz

Los Realejos

San Juan de La Rambla

Santa Ursula

El Sauzal

Los Silos

Tacoronte

El Tanque

Tegueste

La Victoria de Acentejo

TOTAL

TENERIFE SUR

Adeje

Arafo

Arico

Arona

Candelaria

Fasnia

Granadilla de Abona

Guia de Isora

Glimar

El Rosario

San Miguel

Santa Cruz de Tenerife

Santiago del Teide

Vilaflor

TOTAL

LA PALMA

Barlovento

Brefia Alta

Brefha Baja

Fuencaliente de La Palma

Garafia
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Los Llanos de Aridane

El Paso

Puntagorda

Puntallana

San Andrés y Sauces

Santa Cruz de La Palma

Tazacorte

Tijarafe

Villa de Mazo

TOTAL

LA GOMERA

Agulo

Alajerd

Hermigua

San Sebastian de La Gomera

Valle Gran Rey

Vallehermoso

TOTAL

EL HIERRO

Frontera

Valverde

TOTAL

TOTAL DE LA PROVINCIA
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CENSO DE GANADO OVINO
Santa Cruz de Tenerife

Menores 12 Hembras
meses No se ordefian En ordefio

Municipio

TENERIFE NORTE
Buenavista del Norte 73

Garachico

La Guancha

Icod de Los Vinos

La Laguna

La Matanza de Acentejo

La Orotava

Puerto de La Cruz

Los Realejos

San Juan de La Rambla

Santa Ursula
El Sauzal

Los Silos

Tacoronte

El Tanque

Tegueste

La Victoria de Acentejo
TOTAL

TENERIFE SUR

Adeje

Arafo

Arico

Arona

Candelaria

Fasnia

Granadilla de Abona

Guia de Isora

Glimar

El Rosario

San Miguel

Santa Cruz de Tenerife

Santiago del Teide
Vilafior

TOTAL

LA PALMA
Barlovento
Brefa Alta
Brefa Baja

Fuencaliente de La Palma

Garafia
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Los Llanos de Aridane

El Paso

Puntagorda

Puntallana

San Andrés y Sauces

Santa Cruz de La Palma

Tazacorte

Tijarafe

Villa de Mazo

TOTAL

LA GOMERA

Agulo

Alajerd

Hermigua

San Sebastian de La Gomera

Valle Gran Rey

Vallehermoso

TOTAL

EL HIERRO

Frontera

Valverde

TOTAL

TOTAL DE LA PROVINCIA
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CENSO DE GANA
Santa Cruz de Tenerife

Menores 12 / Mayores de 12 meses

—
HEREE meses yachos | Hembras
/

TENERIFE NORTE
Buenavista del Norte 270 30 980
Garachico 30 10 108
La Guancha 9 0 34
Icod de Los Vinos 25 400
La Laguna 2.000
La Matanza de Acentejo 25 280
La Orotava 4.900

Puerto de La Cruz 10 346

Los Realejos 2.000

San Juan de La Rambla 25

Santa Ursula 80

El Sauzal

Los Silos 60

Tacoronte

El Tanque

Tegueste

La Victoria de Acentejo
TOTAL

TENERIFE SUR

Adeje

Arafo

Arico

Arona

Candelaria

Fasnia

Granadilla de Abona

Guia de Isora

Gulimar

El Rosario

San Miguel

Santa Cruz de Tenerife

Santiago del Teide
Vilaflor

TOTAL

LA PALMA
Barlovento
Brena Alta

Brefia Baja

Fuencaliente de La Palma

Garafia
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Los Llanos de Aridane

El Paso

Puntagorda

Puntallana

San Andrés y Sauces

Santa Cruz de La Palma

Tazacorte

Tijarafe

Villa de Mazo

TOTAL

LA GOMERA

Agulo

Alajerd

Hermigua

San Sebastian de La Gomera

Valle Gran Rey

Vallehermoso

TOTAL

EL HIERRO

Frontera

Valverde

TOTAL

TOTAL DE LA PROVINCIA
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CENSO DE GANADO PORCINO

Santa Cruz de Tenerife

- Lechones | Cerdos cebo Reproductores

Municipio No han

hasta 20 Kg. >20 Kg. arracos ‘
parido

TENERIFE NORTE

Buenavista del Norte 25

Garachico 0

La Guancha

Icod de Los Vinos

La Laguna

La Matanza de Acentejo

La Orotava

Puerto de La Cruz

Los Realejos

San Juan de La Rambla

Santa Ursula
El Sauzal
Los Silos

Tacaronte

El Tanque

Tegueste

La Victoria de Acentejo
TOTAL

TENERIFE SUR

Adeje

Arafo

Arico

Arona

Candelaria

Fasnia
Granadilla de Abona

Guia de Isora

Giiimar

El Rosario

San Miguel

Santa Cruz de Tenerife

Santiago del Teide
Vilaflor

TOTAL
LA PALMA

Barlovento

Brefa Alta

Brefia Baja

Fuencaliente de La Paima
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Garafia

Los Llanos de Aridane
El Paso

Puntagorda

Puntallana

San Andrés y Sauces

Santa Cruz de La Palma

Tazacorte

Wl = O O o o o o N

Tijarafe

Villa de Mazo
TOTAL

LA GOMERA

Y
~

o
[

Agulo

Alajerd

Hermigua

San Sebastian de La Gomera
Valle Gran Rey

Vallehermoso

TOTAL
EL HIERRO
Frontera

Valverde

TOTAL
TOTAL DE LA PROVINCIA




CENSO GANADERO, POR ISLAS. 1998-2007. (CABEZAS TOTALES)

o T

ks q ! ] R i T il Y 6 | 20 |
CANARIAS 39.157 | 43.843 | 52.980 71.933 114.204 | 110.945 | 124.907
Lanzarote 651 | 2.831 3.922 2.608 10.036 9.955 9.573
Fuerteventura | 11.649 | 11.100 | 14.667 18.084 35.571 | 38.461 | 38.871
Gran Canaria | 14.017 | 13.069 | 16.660 30.490 36.606 | 35.839 | 42.709
Tenerife 5183 | 7.189| 7.621 9.650 15.022 | 14.447 | 17.427
La Gomera 2880 | 3.682| 3.706 3.219 5.616 3.997 4.776
La Palma 1.047 | 2432 | 2.939 3.822 3.902 2.722 3.808

El Hierro 3.730 | 3.540 | 3.465 4.060 7.451 5.524 7.743

CANARIAS | 248.231 | 259.575 | 280.121 | 347.946 314.106 | 373.523 | 326.807 | 392.740 | 368.625 | 363.419

Lanzarote 13.034 | 16.028 | 12.758 | 18.122 17.806 26.099 24.610 29.111 | 26.351 | 25.542
Fuerteventura | 59.686 | 62.794 | 73.389 | 97.969 90.837 119.697 91.101 114.689 | 116.850 | 112.869
Gran Canaria | 56.125| 58.273 | 69.056 | 107.846 88.551 111.037 89.575 122.920 | 109.673 | 98.844
Tenerife 68.805 | 72.517 | 76.211 | 74.539 67.687 69.745 72.614 76.509 | 67.239 | 71.871
La Gomera 8.360 9.850 8.647 | 10.050 10.314 9.785 9.942 11.668 | 11.159 | 12.475
La Palma 31.861 | 29.674 | 29.775| 30.670 28.191 26.735 27.885 26.552 | 26.070 | 27.286
El Hierro 10.360 | 10.439 | 10.285 8.750 10.720 10.425 11.080 11.291 | 11.283 | 14.532

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesa y Alimentacién, Servicio de Estadistica
Elaboracion propia




CENSO GANADERO, POR ISLAS. 1998-2007. (CABEZAS TOTALES)

CANARIAS 73.657 63.080 70.476

Lanzarote 1.352 2773 2.602
Fuerteventura 1.137 2313 3.888
Gran Canaria | 36.532 22.662 22.767
Tenerife 26.776 26.395 31.339
La Gomera 1.053 1.238 1.206
La Palma 5.652 6.517 7.119
El Hierro 1.155 1.182 1.555

sk Id9d9 | &UVV | &VVEI | &VV | VUS| £LUUVA | LUV
ANARIAS 21.719 | 29.736 Z 21.039 : 23.454
Lanzarote 19 149 178 275
Fuerteventura 96 118 251 333
Gran Canaria | 12.508 | 18.428 ) 12.168 . 14.519
Tenerife 6.537 7.628 i 5.942 . 5.958
La Gomera 86 185 136 136
La Palma 1.446 2.318 I 1.595 I 1.415
El Hierro 1.027 910 769 818

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesa y Alimentacion, Servicio de Estadistica
Elaboracion propia
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Actividades pesqueras

Segun escrito de fecha 11 de febrero dé 2009 respecto a la informacién
solicitada a la Consejeria de Agricultura, Ganaderia Pesca y Alimentacion del
Gobierno de Canarias referente a las actividades pesqueras ésta nos remite a la
pagina Web de dicha Consejeria, por lo que la informacion correspondiente a este
sector ha sido obtenida de dicha pagina Web. En este sentido se indica que en
Garachico existe una Cofradia de Pescadores que carece de autorizacion
administrativa, denominada San Roque Isla Baja cuyos limites territoriales abarcan
desde el barranco de El Guincho hasta el Barranco de Masca. Dispone de trece

armadores, seis marineros, once barcos, un TRB Total de 17,57 y un GT de 10,84.

En cuanto a la evolucion de la produccién pesquera los datos correspondientes
al ano 2000-2004 demuestran un descenso en la misma, de forma que en el afio 2000
la Cofradia de Pescadores San Roque Isla Baja registrdé 69 toneladas entre
demersales y pelagicos y en el afio 2004, 11 toneladas entre demersales, pelagicos y

crustaceos, distribuyéndose de la siguiente manera:

Demersales | Crustaceos

C.P. San Roque 5 04

Este descenso también se refleja en el hecho de que en el afio 2000 la
Cofradia San Roque Isla Baja era la decimoséptima con mayor numero de produccién
de las veintisiete operativas en Canarias y en el afo 2004 se coloca en el puesto

veintitrés de las veinticinco cofradias operativas.

Actividades de acuicultura
Segun la informacion recibida por parte de la Consejeria de Agricultura,

Ganaderia, Pesca y Alimentacion del Gobierno de Canarias referente a las actividades
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de acuicultura, en el municipio Garachiquense no se desarrollan este tipo de

actividades.

De todo lo anterior se desprende que la actividad agricola y ganadera en el

municipio de Garachico son las mas destacadas del sectorprimario predominando,el

3.2. SECTOR SECUNDARIO

Dentro de Sector Secundario se analizan las actividades industriales,
extractivas y el subsector de la construccion. A continuacion se describe el

de cada una de estas actividades en el municipio de Garachico.

3.2.1 ACTIVIDADES INDUSTRIALES

Segun el ISTAC, en el mes de septiembre de 2008, el sector industrial en el
municipio de Garachico aglutina el 3,98% de los empleos, es decir, de los 1.030
empleados Unicamente 41 personas trabajan en este sector de las que 28 lo hacen en
la industria de productos alimenticios y bebidas, seguida de las actividades industriales
de fabricacion de otros productos minerales no metalicos, de la captacién, depuracion
y distribucién de agua, de la industria del tabaco y por ultimo de las actividades

correspondientes a la fabricacion de vehiculos de motor y remolques.

3.2.2 ACTIVIDADES MINERAS Y EXTRACTIVAS

Del estudio de la actividad econémica del municipio se desprende que no

existe actividad minera ni extractiva alguna.

3.2.3 SECTOR DE LA CONSTRUCCION

La construccion supone para el municipio de Garachico el tercer sector mas

importante de la actividad econémica, superado por el sector servicios y el de la

agricultura lo que situa al sector de la construccion en la cima del sector secundario.

Ademas se indica que de los1.030 empleos existente en el mes de septiembre

59 pertenecen a este sector lo que supone el 5,73% del empleo total del municipio.
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3.3. SECTOR TERCIARIO

En el Sector Terciario se incluyen las actividades comerciales, turisticas y de
hosteleria. A continuacion se describe el desarrollo de cada una de estas actividades

en el municipio de Garachico.

3.3.1 ACTIVIDADES COMERCIALES

Segun el Censo de establecimientos comerciales de Canarias elaborado por la
Consejeria de Empleo, Industria y Comercio del Gobierno de Canarias en la Isla de
Tenerife existen un total de 10.241 establecimientos comerciales. De éstos, 36 se
localizan en el municipio de Garachico, de lo que se desprende que el término

municipal acoge al 0,35% de la actividad comercial de la isla.
Las actividades comerciales que se desarrollan en el municipio, asi como el

numero de establecimientos y su superficie de venta son los que se muestran a

continuacion
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Fuente: Cansejeria de Empleo, Industria y Comercio
Elaboracién propia

Desde el punto de vista de su ubicacién geografica la mayoria de los
establecimientos se concentran en el nicleo de Garachico, lo que es l6gico si tenemos
en cuenta que en este nlcleo también se concentra la mayoria de la poblacién y la
actividad administrativa del municipio. En concreto 20 comercios se localizan en

Garachico, lo que supone que este nucleo alberga el 55,55% de la actividad comercial

del municipio siguiéndole los nucleos de La Caleta de Interian (13,88%), Genoveés
(11,11%), San Juan del Reparo (8,33%), El Guincho (5,55%) y por igual los nucleos de

Las Cruces y San Pedro con un 2,7% cada uno de ellos.

En cuanto a la superficie de venta predominan aquellos comercios (32
establecimientos) cuya superficie de venta al publico es inferior a 120 m?s. A éstos le
preceden los de superficie de venta entre 120 a 399 m?s (3 establecimientos) y un
Unico comercio cuya superficie oscila entre 400 y los 999 m?s. Por otro lado y segun
datos de la Consejeria de Empleo, Industria y Comercio del Gobierno de Canarias la
superficie de venta total del municipio a fecha 14 de enero de 2009, asciende a 3.203

m?s de los cuales 1.766 m?s corresponden a comercios de consumo cotidiano, 331

m?s a otros establecimientos.
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3.3.2. ACTIVIDADES TURISTICAS Y DE HOSTELERIA

A) ACTIVIDADES TURISTICAS

Segun la informacién aportada por el Area de Turismo y Planificacion del
Cabildo de Tenerife, Garachico dispone de 223 plazas alojativas de las que 154 son
hoteleras, 65 corresponden a casas rurales y las cuatro restantes pertenecen a una
vivienda turistica. No obstante se debe tener en cuenta que de las 65 plazas que
corresponden a casas rurales 30 plazas se refieren a dos establecimientos que no
estan abiertos al publico, por lo que no se han computado en el cuadro que se adjunta

a continuacion.

Tal como se indicé se adjunta un cuadro de los diferentes establecimientos
turisticos en el que se refleja, entre otros, el ambito en el que se ubican, el tipo de
establecimiento de que se trate, su denominacion, categoria, numero de plazas

turisticas, de habitaciones, tramitacion administrativa, etc.

Asimismo también se adjunta los planos de situacién de cada uno de los

establecimientos existentes en el municipio de Garachico.
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Cuadro de informacion del estado actual.
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